
22000D0921(03)

21.9.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 237/62

DECIZIA NR. 50/2000 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 28 iunie 2000

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări ș
 i certificare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa II la acord a fost modificată prin Decizia nr. 1/2000 a Comitetului mixt al SEE din
4 februarie 2000 (1).

(2) Directiva 1999/99/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 de adaptare la progresul tehnic a Directivei
80/1269/CEE a Consiliului de apropiere a legislațiilor statelor membre privind puterea motoarelor
autovehiculelor (2) trebuie să fie încorporată în acord.

(3) Directiva 1999/100/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 de adaptare la progresul tehnic a Directivei
80/1268/CEE a Consiliului privind emisiile de dioxid de carbon ș
i consumul de carburant al
autovehiculelor (3) trebuie să fie încorporată în acord.

(4) Directiva 1999/101/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 de adaptare la progresul tehnic a Directivei
70/157/CEE a Consiliului privind nivelul sonor admis ș
i sistemul de evacuare al autovehiculelor (4) trebuie
să fie încorporată în acord.

(5) Directiva 1999/102/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 de adaptare la progresul tehnic a Directivei
70/220/CEE a Consiliului privind măsurile preconizate împotriva poluării aerului cu emisii poluante
provenind de la autovehicule (5) trebuie să fie încorporată în acord.

(6) Adaptările la Directiva 70/157/CEE a Consiliului din 6 februarie 1970 de apropiere a legislațiilor statelor
membre privind nivelul sonor admis ș
i sistemul de evacuare al autovehiculelor (6) trebuie să fie modificate
după aderarea Austriei, Finlandei ș
i Suediei la Uniunea Europeană,

DECIDE:

Articolul 1

La capitolul I, punctul 2 (Directiva 70/157/CEE a Consiliului) din anexa II la acord se modifică după cum urmează:

1. se adaugă următoarea liniuță:

„— 399 L 0101: Directiva 1999/101/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 (JO L 334, 28.12.1999, p. 41)”;

2. la adaptările (a) ș
i (b) se elimină intrările pentru Austria, Suedia ș
i Finlanda.

Articolul 2

La capitolul I punctul 3 (Directiva 70/220/CEE a Consiliului) din anexa II la acord, se adaugă următoarea liniuță:

„— 399 L 0102: Directiva 1999/102/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 (JO L 334, 28.12.1999, p. 43).”

(1) Nepublicată încă în Jurnalul Oficial.
(2) JO L 334, 28.12.1999, p. 32.
(3) JO L 334, 28.12.1999, p. 36.
(4) JO L 334, 28.12.1999, p. 41.
(5) JO L 334, 28.12.1999, p. 43.
(6) JO L 42, 23.2.1970, p. 16.

11/vol. 57 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 283



Articolul 3

La capitolul I punctul 42 (Directiva 80/1268/CEE a Consiliului) din anexa II la acord, se adaugă următoarea liniuță:

„— 399 L 0100: Directiva 1999/100/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 (JO L 334, 28.12.1999, p. 36).”

Articolul 4

La capitolul I punctul 43 (Directiva 80/1269/CEE a Consiliului) din anexa II la acord, se adaugă următoarea liniuță:

„— 399 L 0099: Directiva 1999/99/CE a Comisiei din 15 decembrie 1999 (JO L 334, 28.12.1999, p. 32).”

Articolul 5

Textele Directivelor 1999/99/CE, 1999/100/CE, 1999/101/CE ș
i 1999/102/CE în limbile islandeză ș
i norvegiană,
care se publică în Suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Comunităților Europene, sunt autentice.

Articolul 6

Prezenta decizie intră în vigoare la 29 iunie 2000, cu condiția transmiterii prealabile a tuturor notificărilor
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 7

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE ș
i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 iunie 2000.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preș
edintele

F. BARBASO

(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

284 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 57


